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ОБЩИЕ УКАЗАНИЯ ПО ВЫПОЛНЕНИЮ  

КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ 

 

Методические указания содержат рекомендации по выполнению 

контрольной работы в целях проверки знаний и умений по дисци-

плине «Налоговые риски и налоговая оптимизация». 

Контрольная работа выполняется в ученической тетради или на 

отдельных листах, подшитых в папку. Контрольная работа должна 

быть выполнена в полном объеме и аккуратно оформлена. Небрежно 

оформленная и выполненная карандашом контрольная работа на про-

верку не принимается. 

В конце контрольной работы необходимо указать список ис-

пользованной литературы (фамилию и инициалы автора, название, 

место, год издания учебников, методических разработок), включая 

законодательные, нормативные материалы и поставить дату выпол-

нения контрольной работы и свою подпись. 

Контрольная работа должна быть сдана на кафедру не позднее 

первого дня экзаменационной сессии. После проверки преподавате-

лем контрольной работы по материалам работы проводится собесе-

дование с обучающимся, ее выполнившим. В случае если контроль-

ная работа окажется не допущенной к собеседованию, студент дол-

жен выполнить все требования рецензента и представить работу по-

сле доработки на повторное рецензирование. 

Контрольная работа многовариантная. В ней обучающийся дол-

жен ответить на два теоретических вопроса, приведенных ниже, и 

решить две практические задачи. Номер варианта контрольной рабо-

ты студент определяет по шифру своей зачетной книжки согласно 

таблице. 
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ТАБЛИЦА ВЫБОРА ВАРИАНТА  

ДЛЯ НАПИСАНИЯ КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ ПО ДИСЦИПЛИНЕ 

«НАЛОГОВЫЕ РИСКИ И НАЛОГОВАЯ ОПТИМИЗАЦИЯ» 
 

Предпо-

следняя 

цифра  

зачетной 

книжки 

Номера 

Последняя цифра зачетной книжки 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0 

Вопросов 
1, 

16 

2, 

17 

3, 

25 

4, 

26 

5, 

27 

6, 

28 

7, 

29 

8, 

30 

9, 

31 

10, 

32 

Варианта в 

задачах 
1 2 3 4 5 1 2 3 4 5 

1 

Вопросов 
11, 

33 

12, 

34 

13, 

35 

14, 

36 

15, 

37 

18, 

38 

19, 

39 

20, 

40 

21, 

41 

22, 

42 

Варианта в 

задачах 
2 3 4 5 1 2 3 4 5 1 

2 

Вопросов 
23, 

43 

24, 

44 

25, 

45 

26, 

46 

27, 

47 

28, 

48 

29, 

49 

30, 

50 

1, 

24 

2, 

25 

Варианта в 

задачах 
3 4 5 1 2 3 4 5 1 2 

3 

Вопросов 
53, 

26 

4, 

27 

5, 

28 

6, 

29 

7, 

30 

8, 

51 

9, 

32 

10, 

33 

11, 

34 

12, 

35 

Варианта в 

задачах 
4 5 1 2 3 4 5 1 2 3 

4 

Вопросов 
13, 

36 

14, 

37 

51, 

38 

16, 

39 

17, 

40 

18, 

41 

19, 

42 

20, 

43 

21, 

44 

22, 

45 

Варианта в 

задачах 
5 1 2 3 4 5 1 2 3 4 

5 

Вопросов 
23, 

46 

24, 

47 

25, 

48 

26, 

49 

27, 

50 

28, 

1 

29, 

2 

30 

3 

31, 

4 

51, 

5 

Варианта в 

задачах 
5 4 3 2 1 5 4 3 2 1 

6 

Вопросов 
33, 

6 

34, 

7 

35, 

8 

36, 

9 

37, 

10 

38, 

11 

39, 

12 

40, 

13 

41, 

14 

42, 

15 

Варианта в 

задачах 
4 3 2 1 5 4 3 2 1 5 

7 

Вопросов 
43, 

16 

44, 

17 

45, 

18 

46, 

19 

47, 

20 

48, 

21 

49, 

52 

50, 

23 

1, 

24 

2, 

25 

Варианта в 

задачах 
3 2 1 5 4 3 2 1 5 4 

8 

Вопросов 
3, 

26 

4, 

27 

5, 

28 

6, 

29 

7, 

30 

8, 

31 

9, 

32 

10, 

33 

11, 

34 

12, 

35 

Варианта в 

задачах 
2 1 5 4 3 2 1 5 4 3 

9 

Вопросов 
51, 

36 

14, 

37 

15, 

38 

16, 

39 

17, 

40 

18, 

41 

19, 

42 

20, 

43 

21, 

44 

22, 

45 

Варианта в 

задачах 
1 5 4 3 2 1 5 4 3 2 
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ВОПРОСЫ ДЛЯ ВЫПОЛНЕНИЯ ТЕОРЕТИЧЕСКОЙ ЧАСТИ 

КОНТРОЛЬНОЙ РАБОТЫ  

 

1. Сущность и классификация рисков деятельности хозяйству-

ющих субъектов  

2. Место налоговых рисков в классификационной системе рис-

ков  

3. Понятие и классификация налоговых рисков 

4. Субъекты, несущие налоговые риски 

5. Источники и факторы возникновения налоговых рисков 

6. Возможные потери и последствия налоговых рисков 

7. Принципы выявления и оценки налоговых рисков 

8. Методы оценки налоговых рисков 

9. Критерии оценки налоговых рисков 

10. Оценка налоговых рисков по отдельным налогам 

11. Сущность рисков усиления налогового бремени 

12. Учет и оценка рисков усиления налогового бремени при 

разработке и реализации долгосрочных инвестиционных проектов  

13. Оценка рисков усиления налогового бремени при изменении 

экономических условий деятельности и налогового законодательства 

14. Методы управления рисками и возможные пути снижения 

налоговых рисков 

15. Минимизация налоговых рисков в налоговом  

планировании 

16. Причины возникновения налоговых рисков. Ответствен-

ность за уклонение от уплаты налогов 

17. Санкции за налоговые правонарушения, предусмотренные 

НК РФ и КоАП РФ  

18. Последствия для экономического субъекта применения 

санкций за налоговые правонарушения 
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19. Административные санкции за правонарушения в области 

финансов, налогов и сборов 

20. Финансовые потери при совершении налогового правона-

рушения 

21. Контролируемые сделки для целей налогообложения 

22. Взаимозависимые лица для целей налогообложения 

23. Методы проверки соответствия цен рыночным 

24. Способы снижения налоговых платежей  

25. Классификация налогов в целях оптимизации налоговой 

нагрузки  

26. Факторы, влияющие на выбор режима налогообложения  

27. Анализ эффективности альтернативных систем налогообло-

жения в сельскохозяйственных организациях  

28. Налоговая отчетность консолидированной группы налого-

плательщиков  

29. Анализ налоговой нагрузки  

30. Налоговое планирование инструмент налоговой оптимизации 

31. Интересы государства и минимизация налоговых  

платежей 

32. Налоговое производство как основа налоговой  

оптимизации  

33. Информационные данные, используемые при оптимизации 

налогообложения 

34. Снижение налоговых обязательств: понятие и виды 

35. Причины, принципы и пределы налоговой оптимизации 

36. Методы налоговой оптимизации 

37. Учетная политика как инструмент налоговой оптимизации 

38. Локальные нормативные акты, регулирующие налогообло-

жение в экономическом субъекте 

39. Формирование учетной политики организации в целях опти-

мизации налогообложения 
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40. Формирование резервов как способ оптимизации налогооб-

ложения 

41. Направления оптимизации налога на прибыль организаций 

42. Направления оптимизации НДФЛ и применение возможно-

стей трудового законодательства в этих целях  

43. Направления оптимизации НДС и налогообложения  

акцизами 

44. Оптимизация налогообложения при применении специаль-

ных налоговых режимов 

45. Оптимизация налогообложения через договор 

46. Оптимизация налогообложения заменой отношений 

47. Оптимизация налогообложения разделением отношений 

48. Оптимизация налогообложения разделением отношений 

49. Оптимизация налогообложения отсрочкой налогового  

платежа 

50. Оптимизация налогообложения прямым сокращением объ-

екта налогообложения 

51. Оптимизация налогообложения с использованием  

оффшора 
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ЗАДАНИЕ 1 
 

Проведите оценку риска выездной налоговой проверки в сель-

скохозяйственной организации по критериям Концепции планирова-

ния выездной налоговой проверки (Приказ ФНС России от 30.05.2007  

№ ММ-3-06/333@ «Об утверждении Концепции системы планирова-

ния выездных налоговых проверок») и сделайте обоснованный вывод 

о его наличии или отсутствии. 
 

Показатель за 12 месяцев* 

(тыс. руб.) 

Вариант 

1 2 3 4 5 

Сумма налогов для расчета 

налоговой нагрузки (без 

учета ввозного НДС, тамо-

женных пошлин и страхо-

вых взносов, с учетом 

НДФЛ) 150 160 170 80 130 

Сумма выручки без НДС и 

акцизов 1000 1200 1500 1700 2000 

Себестоимость продаж 500 800 1000 900 1400 

Коммерческие расходы 150 50 170 300 200 

Управленческие расходы 50 60 150 200 120 

Прибыль (убыток) от про-

даж ? ? ? ? ? 

Прибыль (убыток) до нало-

гообложения 290 270 170 250 260 

Сумма начисленного НДС  200 240 300 340 400 

Сумма налоговых вычетов 

по НДС  100 200 170 310 290 

Валюта баланса (актив) 1500 2000 1600 1400 1300 

Среднемесячная заработная 

плата на одного работника 20 21 23 25 28 
*Актуальный на дату выполнения контрольной работы год  
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Нормативные и фактические значения критериев  

налогового риска 

 

Критерий 
Нормативное  

значение критерия 

Значение по 

расчетным 

данным, 

20__** 

Комментарий 

Налоговая нагруз-

ка*** у конкретного 

налогоплательщика 

в конкретной от-

расли 

20__** –  ?  

Доля вычетов по 

НДС от суммы 

начисленного нало-

га за 12 мес. 

≤ 89 % ?  

Опережающий темп 

роста расходов над 

темпом роста дохо-

дов от реализации 

товаров, тыс. руб. 

Трасходов  ≤ Тдоходов ?  

Отклонение, как 

минимум, на 10 % 

уровня рентабель-

ности по данным 

бухгалтерского 

учета от уровня 

рентабельности для 

данной сферы дея-

тельности по дан-

ным статистики 

 

 

 

рентабельность  

проданной товаров, 

продукции (работ, 

услуг) 

20__** – 

 

рентабельность  

активов 

20__** – 

 

 

 

 

? 

 

 

 

? 
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Критерий 
Нормативное  

значение критерия 

Значение по 

расчетным 

данным, 

20__** 

Комментарий 

Выплата среднеме-

сячной заработной 

платы на одного 

работника по виду 

экономической дея-

тельности, тыс. руб. 

20__** – ?  

 

**Последний год, по которому на официальных сайтах размеще-

ны сведения о: 

– налоговой нагрузке у конкретного налогоплательщика в кон-

кретной отрасли (показатели на каждый год ФНС утверждает в при-

ложении 3 к приказу от 30.05.2007 № ММ-3-06/333 и публикует на 

официальном сайте www.nalog.ru); 

– рентабельности проданных товаров, продукции (работ, услуг) 

(показатели на каждый год ФНС утверждает в приложении 4 к прика-

зу ФНС от 30.05.2007 № ММ-3-06/333 и публикует на официальном 

сайте www.nalog.ru);  

– рентабельности активов (показатели на каждый год ФНС 

утверждает в приложении 4 к приказу ФНС от 30.05.2007 № ММ-3-

06/333 и публикует на официальном сайте www.nalog.ru); 

– выплате среднемесячной заработной платы на одного работ-

ника по виду экономической деятельности (показатели каждого года 

размещаются на сайте Росстата www.gks.ru. в разделе «официальная 

статистика» / «Рынок труда, занятость и заработная плата» / «Сред-

немесячная номинальная начисленная заработная плата работников 

организации по видам экономической деятельности в Российской 

Федерации»). 
***Налоговая нагрузка рассчитывается согласно письмам Мин-

фина от 11.01.2017 № 03-01-15/208, ФНС от 29.06.2018 № БА-4-

1/12589, от 22.03.2013 № ЕД-3-3/1026. 
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Вывод: _________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________ 

____________________________________________________________  
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ЗАДАНИЕ 2 

 

В соответствии с приведенными ниже данными составить про-

ект приказа по учетной политике в целях налогового учета, обеспечи-

вающий минимизацию налогооблагаемой базы. 

 

Структура и содержание налоговой учетной политики 

в целях исчисления налога на прибыль организаций 

 
 

Раздел 1. Организационно-технические аспекты учетной политики 

в целях налогового учета  

Элементы учетной политики Варианты учета 

1. Ответственный за организа-

цию и ведение налогового 

учета 

Список ответственных лиц или подразде-

ление с закреплением обязанностей 

2. Порядок ведения налогового 

учета  

1. В регистрах бухгалтерского учета с  

дополнительными реквизитами в целях  

налогового учета 

2. В самостоятельных регистрах налогово-

го учета  

3. Смешанный вариант 

3. Технология обработки  

учетной информации 

1. Ручная 

2. Ручная с частичной автоматизацией 

3. Автоматизированная 

4. Порядок оформления  

регистров налогового учета  

1. Устанавливается инструкцией для от-

дельных участков учета 

2. Устанавливается отдельным пунктом  

учетной политики 

5. Носители информации  

для целей налогового учета 

1. Бумажный носитель 

2. Электронный носитель 

3. Бумажные и электронные носители 

Раздел 2. Методические аспекты учетной политики в целях налогового 

учета 

1. Порядок уплаты ежемесяч-

ных авансовых платежей по 

налогу на прибыль 

1. Исходя из суммы аванса за предыдущий 

отчетный период 

2. Исходя из фактически полученной  

прибыли с начала года 
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Элементы учетной политики Варианты учета 

2. Показатель, используемый 

в целях исчисления и уплаты 

налога на прибыль (для орга-

низаций, имеющих обособ-

ленные подразделения) 

1. Сумма расходов на оплату труда 

2. Среднесписочная численность  

работников 

3. Распределение прибыли по 

каждому обособленному под-

разделению (если их имеется 

несколько на территории од-

ного субъекта РФ) 

1. Осуществлять 

2. Не осуществлять 

4. Отчетный период по налогу  

на прибыль 

1. Месяц 

2. Квартал 

5. Метод начисления аморти-

зации основных средств 

1. Линейный  

2. Нелинейный  

6. Применение амортизацион-

ной премии 

1. Применять  

2. Не применять 

7. Стоимость основных 

средств, по которым применя-

ется амортизационная премия 

Устанавливается самостоятельно 

8. Начисление амортизации по 

нормам ниже, чем установле-

ны гл. 25 НК РФ 

Размеры норм 

9. Порядок определения срока  

эксплуатации объектов основ-

ных средств, бывших в экс-

плуатации 

1. С учетом срока использования у бывше-

го собственника 

2. Без учета срока использования у бывше-

го собственника 

10. Применение повышающих 

коэффициентов к норме 

амортизации 

1. Применять: 

– коэффициент не более 2 – по основным 

средствам с повышенной энергетической 

эффективностью; 

– коэффициент не более 3 – по основным 

средствам, полученным по лизингу 

2. Не применять 
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Элементы учетной политики Варианты учета 

11. Применение организация-

ми, осуществляющими дея-

тельность в области информа-

ционных технологий, обычно-

го порядка амортизации в от-

ношении электронно-

вычислительной техники 

1. Применять (ст. 259 НК РФ); 

2. Не применять (расходы на приобретение 

электронно-вычислительной техники при-

знаются материальными расходами в по-

рядке, установленном пп. 3 п. 1 ст. 254 НК 

РФ) 

12. Метод начисления аморти-

зации нематериальных акти-

вов 

1. Линейный  

2. Нелинейный  

13. Метод оценки сырья и ма-

териалов при их списании  

1. По стоимости единицы 

2. По средней стоимости 

3. По стоимости первых по времени при-

обретения материалов (ФИФО) 

14. Способ расчета средней 

оценки сырья и материалов, 

используемых при производ-

стве продукции 

1. Способ оценки по скользящей средней 

2. Способ взвешенной оценки на конец  

месяца 

15. Порядок формирования 

покупной стоимости товаров 

1. Без учета расходов, связанных с приоб-

ретением 

2. С включением стоимости расходов на 

приобретение (пошлины, сборы, транспорт-

ные расходы и др.) 

16. Способ оценки товаров 

при их реализации 

1. По стоимости единицы товара 

2. По средней стоимости 

3. По стоимости первых по времени при-

обретения товаров (ФИФО) 

17. Методы принятия процен-

тов по заемным средствам к 

учету 

1. Признаются в полной сумме 

2. Признаются в пределах лимита  

(по контролируемым сделкам)  

18. Критерии сопоставимости 

долговых обязательств  

Прописать порядок определения сопоста-

вимости по критериям объемов и обеспе-

чений 

19. Порядок признания дохо-

дов и расходов 

 

 

1. Метод начисления 

2. Кассовый метод 
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Элементы учетной политики Варианты учета 

20. Порядок признания дохо-

дов, относящихся к несколь-

ким отчетным (налоговым) 

периодам, в случае если связь 

между доходами и расходами 

не может быть четко опреде-

лена 

Устанавливается самостоятельно 

(п. 2 ст. 271 НК РФ) 

21. Порядок признания дохо-

дов от реализации работ 

(услуг) по производству с дли-

тельным (более одного нало-

гового периода) технологиче-

ским циклом, в случае если 

условиями заключенных дого-

воров не предусмотрена по-

этапная сдача работ (услуг) 

Описать принципы и методы распределе-

ния доходов с учетом принципа равномер-

ности признания доходов на основании 

данных учета 

22. Перечень прямых расходов 

при производстве готовой 

продукции, работ и услуг 

Устанавливается самостоятельно, с учетом 

минимального перечня, установленного 

законом 

23. Порядок учета расходов на 

приобретение прав на землю 

1. Равномерно в течение срока, который 

определяется налогоплательщиком само-

стоятельно и не должен быть менее пяти 

лет 

2. В размере, не превышающем 30 % ис-

численной в соответствии со ст. 274 НК 

РФ налоговой базы предыдущего налого-

вого периода, до полного признания всей 

суммы указанных расходов. 

24. Порядок распределения 

прямых расходов на остатки 

незавершенного производства 

и готовую продукцию 

 

 

 

 

 

Устанавливается самостоятельно 
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Элементы учетной политики Варианты учета 

25. Порядок признания пря-

мых расходов (для налогопла-

тельщиков, оказывающих 

услуги) 

1. Признаются в качестве расходов теку-

щего отчетного (налогового) периода по 

мере реализации продукции (работ, услуг), 

в стоимости которой они учтены 

2. Признаются в полном объеме на умень-

шение доходов от производства и реализа-

ции данного отчетного (налогового) периода 

26. Механизм определения до-

ли расходов на освоение при-

родных ресурсов по каждому 

участку недр 

Устанавливается самостоятельно (п. 2 

ст. 261 НК РФ) 

27. Порядок учета расходов, 

связанных с процедурой уча-

стия в конкурсе на получение 

лицензионного соглашения на 

право пользования недрами 

1. В составе нематериальных активов 

2. В составе прочих расходов, связанных с 

производством и реализацией, в течение 

двух лет 

28. Расходы на содержание 

вахтовых и временных посел-

ков в организациях, осуществ-

ляющих свою деятельность 

вахтовым способом или рабо-

тающих в полевых (экспеди-

ционных) условиях (если нор-

мативы не утверждены) 

1. Применять порядок, действующий для 

аналогичных объектов, находящихся на 

данной территории и подведомственных 

указанным органам 

2. Не применять вышеуказанный порядок 

29. Создание резервов 1. Создаются резервы: 

– по сомнительным долгам; 

– на гарантийный ремонт; 

– на социальную защиту инвалидов; 

– на ремонт основных средств; 

– на оплату отпусков и вознаграждений; 

– предстоящих расходов, связанных с за-

вершением деятельности по добыче угле-

водородного сырья на новом морском ме-

сторождении 

2. Резервы не создаются 

30. Учет таможенных пошлин 1. В стоимости имущества 

2. В составе прочих расходов 
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Структура и содержание налоговой учетной политики 

в целях исчисления ЕСХН 

 

Элемент учетной политики Варианты учета 

Раздел 1. Организационно-технические аспекты учетной политики  

1. Организация и ведение учета в 

целях исчисления налоговой базы 

по ЕСХН 

1. Бухгалтерией, возглавляемой главным 

бухгалтером 

2. Бухгалтером по налогам 

3. На договорных началах специализирован-

ной сторонней организацией или специали-

стом 

2. Порядок ведения налогового 

учета 

1. В регистрах бухгалтерского учета с допол-

нительными реквизитами в целях налогового 

учета 

2. В самостоятельных регистрах налогового 

учета 

3. Смешанный вариант 

3. Технология обработки учетной 

информации 

1. Ручная 

2. Ручная с частичной автоматизацией 

3. Автоматизированная 

4. Порядок оформления индиви-

дуальных форм первичных учет-

ных документов, необходимых 

для формирования налогооблага-

емой базы ЕСХН 

1. Устанавливается инструкцией для от-

дельных участков учета 

2. Устанавливается отдельным пунктом 

учетной политики 

5. Состав и формы регистров, со-

держащих информацию, необхо-

димую для исчисления налогооб-

лагаемой базы ЕСХН 

1. Устанавливается инструкцией для от-

дельных участков учета 

2. Устанавливается отдельным пунктом 

учетной политики 

6. Организация документооборо-

та, порядок хранения документов 

налоговой отчетности и регистров 

налогового учета 

График документооборота  

7. Носители информации для це-

лей налогового учета 

1. Бумажные носители  

2. Электронные носители 

3. Бумажные и электронные носители 
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Элемент учетной политики Варианты учета 

Раздел 2. Методические аспекты учетной политики 

1. Установление предельного зна-

чения суточных 

Размер суточных устанавливается налого-

плательщиком самостоятельно 

2. Срок, в течение которого в со-

ставе расходов учитываются за-

траты на приобретение имуще-

ственных прав на земельные 

участки 

Определяется налогоплательщиком само-

стоятельно, но не менее семи лет 

3. Перенос убытков предыдущих 

налоговых периодов на будущие 

налоговые периоды 

1. Перенос осуществляется в течение 10 лет 

2. Перенос не осуществляется 

4. Порядок переноса убытка 

предыдущего налогового периода 

1. В полном объеме на текущий налоговый 

период 

2. В полном объеме на любой год из после-

дующих девяти лет 

3. Частично на любой год из последующих 

девяти лет 

5. Порядок организации раздель-

ного учета доходов и расходов по 

ЕСХН и ЕНВД 

1. На счетах бухгалтерского учета 

2. В специальных налоговых регистрах 

3. Раздельный учет не ведется в случае не-

возможности разделения расходов 

6. Перечень общих расходов, под-

лежащих распределению между 

ЕСХН и ЕНВД 

Определяется перечень общепроизвод-

ственных и общехозяйственных расходов, 

возникающих в связи с осуществлением 

двух видов деятельности 
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Структура и содержание налоговой учетной политики 

в целях исчисления НДС 

 

Элемент учетной политики Варианты учета 

Раздел 1. Организационно-технические аспекты учетной политики  

1. Использование права на осво-

бождение от исполнения обя-

занностей налогоплательщика 

НДС  

1. Организация отказывается от возможно-

сти не быть налогоплательщиком НДС, 

предусмотренной ст. 145 НК РФ 

2. Организация не является налогоплатель-

щиком НДС по основаниям, предусмотрен-

ным ст. 145 НК РФ 

2. Использование льгот по НДС 

1. Организация отказывается от всех льгот, 

предусмотренных п. 3 ст. 149 НК РФ 

2. Организация отказывается от части льгот, 

предусмотренных п. 3 ст. 149 НК РФ 

3. Нумерация счетов-фактур 

Счета-фактуры нумеруются с начала кален-

дарного года в хронологическом порядке 

начиная с «1». 

Обособленные подразделения нумеруют 

счета-фактуры с использованием специаль-

ного индекса, установленного организацией 

для каждого обособленного подразделения. 

Нумерация всех счетов-фактур осуществля-

ется головной организацией централизован-

но за все обособленные подразделения 

4. Использование цифровых ин-

дексов к номерам счетов-фактур 

Любой избранный организацией цифровой 

код 

5. Выставление ежемесячных 

сводных счетов-фактур 

Организация формирует сводные счета-

фактуры, в том числе ежемесячные 
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Элемент учетной политики Варианты учета 

Раздел 2. Методические аспекты учетной политики  

1. Метод ведения раздельного 

учета НДС по операциям, обла-

гаемым НДС по ставкам 20 (10) 

и 0 %, а также по операциям, 

освобожденным от налога 

1. В регистрах бухгалтерского и налогового 

учета 

2. С применением отдельных субсчетов 

2. Использование возможности 

определения налоговой базы – 

день отгрузки  

1. Организация отказывается от права опре-

деления налоговой базы по изготовленным 

товаром (работ, услуг) длительного цикла, 

предусмотренного п. 13 ст. 167 НК РФ 

2. Организация использует право определе-

ния налоговой базы по изготовленным това-

ром (работ, услуг) длительного цикла, 

предусмотренное п. 13 ст. 167 НК РФ 
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Структура и содержание налоговой учетной политики 

организаций на УСН 

 

Элемент учетной политики Варианты учета 

Для всех организаций 

1. Объект налогообложения 1. Доходы 

2. Доходы, уменьшенные на величину 

расходов 

2. Способ ведения книги учета дохо-

дов и расходов 

1. На бумаге 

2. В электронном виде 

Для организаций с объектом «доходы» 

3. Отражение расходов в графе 5 «Рас-

ходы, учитываемые при исчислении 

налоговой базы» книги учета доходов 

и расходов 

1. Отражать 

2. Не отражать 

Для организаций с объектом «доходы, уменьшенные на расходы» 

3. Метод оценки товаров, приобретен-

ных для перепродажи 

1. По стоимости первых по времени 

приобретения (ФИФО) 

2. По средней стоимости 

3. По стоимости единицы товара 

4. Учет убытка прошлых лет 1. Уменьшать налогооблагаемую базу 

за текущий год на всю сумму убытка 

за предшествующие 10 налоговых пе-

риодов 

2. Не уменьшать налогооблагаемую 

базу за текущий год на всю сумму 

убытка за предшествующие 10 налого-

вых периодов 

3. Убыток, сложившийся в текущем 

налоговом периоде, признавать рав-

ными долями в течение (до 10) лет, 

следующих за годом образования 

убытка 

Организации, совмещающие УСН и ЕНВД 

5. Порядок ведения раздельного учета 

по каждому режиму налогообложения 

(п. 8 ст. 346.18 НК РФ) 

Данный порядок в Налоговом кодек-

се РФ не прописан, поэтому организа-

ции нужно разработать его самостоя-

тельно и отразить в учетной политике 
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